純資産合計 164,847 △2,704 ― 4,226 166,369 資本合計

負債純資産合計 292,130 △1,986 ― 5,983 296,127 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 22ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 21 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していますが、IFRSでは定額法を

採用しています。また、IFRSの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を変更しております。この結果、有形固定資

産の残高が3,437百万円増加しております。

B. 開発費の調整

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満た

すことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が997百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い未

消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「短期従業員給付」の金額が1,019百万円増加してお

ります。

D. その他の資本の構成要素の調整

IFRS適用にあたってIFRS第1号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在で

存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△14,101百万円を「その

他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一または親会社報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の各勘定

の金額に影響があります。

F. 表示組替

主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

・日本基準において区分掲記している「新株予約権」について、IFRSでは「資本剰余金」に含めて表示してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 23ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 22 ―

前第１四半期連結会計期間(2016年６月30日)の資本の調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 77,929 △1,531 △36,597 ― 39,801 F 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 45,905 △3,683 5,252 △252 47,222
営業債権及び
その他の債権

― ― 36,606 36,606 F その他の金融資産

商品及び製品 13,250 △294 24,017 339 37,313 F 棚卸資産

仕掛品 3,497 △83 △3,413 ― ― F

原材料及び貯蔵品 21,289 △685 △20,603 ― ― F

その他 11,513 △32 △8,339 119 3,261 その他の流動資産

貸倒引当金 △173 △0 174 ― ―

流動資産合計 173,211 △6,310 △2,903 206 164,204 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 52,700 △177 3,466 55,989 A 有形固定資産

無形固定資産 3,549 △129 △368 897 3,949 B のれん及び無形資産

投資有価証券 17,035 △2,431 △14,604 ― ―

長期預金 31,561 △241 △31,320 ― ―

― ― 57 ― 57
営業債権及びその他の
債権

― ― 46,898 2,785 49,684 その他の金融資産

― ― 5,603 △2,867 2,736 F 繰延税金資産

その他 4,748 △540 △3,374 ― 834 その他の非流動資産

貸倒引当金 △10 0 10 ― ―

固定資産合計 109,585 △3,519 2,903 4,282 113,251 非流動資産合計

資産合計 282,797 △9,830 ― 4,488 277,455 資産合計

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 24ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 23 ―

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 32,122 △3,572 12,465 388 41,404
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 63,274 72 ― ― 63,347 借入金

― ― 102 2 104 その他の金融負債

未払法人税等 941 △190 ― ― 750 未払法人所得税等

― ― 3,855 935 4,791 C 短期従業員給付

賞与引当金 1,385 145 △1,531 ― ―

役員賞与引当金 60 ― △60 ― ―

製品保証損失引当金 598 ― 796 196 1,592 引当金

受注損失引当金 0 ― △0 ― ―

訴訟損失引当金 795 ― △795 ― ―

その他 16,382 △686 △14,831 ― 865 その他の流動負債

流動負債合計 115,563 △4,230 0 1,522 112,855 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 7,329 △20 ― ― 7,309 借入金

― ― 167 4 171 その他の金融負債

役員退職慰労引当金 200 8 △209 ― ―

退職給付に係る負債 2,993 △524 356 118 2,944
長期従業員給付
(退職給付に係る負債)

資産除去債務 66 △2 ― ― 64 引当金

― ― 2,924 △1,229 1,695 繰延税金負債

その他 3,240 405 △3,241 ― 405 その他の非流動負債

固定負債合計 13,830 △132 △0 △1,106 12,591 非流動負債合計

負債合計 129,394 △4,363 ― 416 125,447 負債合計

純資産の部 資本

資本金 14,494 ― ― ― 14,494 資本金

資本剰余金 6,473 ― 85 ― 6,558 資本剰余金

利益剰余金 119,792 12,483 ― 1,954 134,230 D 利益剰余金

自己株式 △6,316 ― ― ― △6,316 自己株式

新株予約権 85 ― △85 ― －

その他の包括利益
累計額合計

9,082 △17,215 ― 2,117 △6,015
その他の資本の構成要
素

143,610 △4,731 ― 4,072 142,951
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 9,792 △735 ― ― 9,057 非支配持分

純資産合計 153,402 △5,466 ― 4,072 152,008 資本合計

負債純資産合計 282,797 △9,830 ― 4,488 277,455 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 25ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 24 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していますが、IFRSでは定額法を

採用しています。また、IFRSの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を変更しております。この結果、有形固定資

産の残高が3,466百万円増加しております。

B. 開発費の調整

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満た

すことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が941百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い未

消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「短期従業員給付」の金額が906百万円増加しており

ます。

D. その他の資本の構成要素の調整

IFRS適用にあたってIFRS第1号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在で

存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△14,101百万円を「その

他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一または親会社報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の各勘定

の金額に影響があります。

F. 表示組替

主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

・日本基準において区分掲記している「新株予約権」について、IFRSでは「資本剰余金」に含めて表示してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 26ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 25 ―

前連結会計年度(2017年３月31日)の資本の調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 101,886 1,288 △64,962 ― 38,212 F 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 48,478 △2,820 3,695 △1,040 48,313
営業債権及び
その他の債権

― ― 65,378 ― 65,378 F その他の金融資産

商品及び製品 16,315 △583 27,146 1,000 43,878 F 棚卸資産

仕掛品 4,040 △29 △4,010 ― ― F

原材料及び貯蔵品 23,047 87 △23,135 ― ― F

繰延税金資産 3,826 △32 △3,794 ― ― F

その他 10,249 304 △4,458 185 6,279 その他の流動資産

貸倒引当金 △349 2 347 ― ―

流動資産合計 207,494 △1,782 △3,794 144 202,062 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 56,785 △51 ― 3,465 60,199 A 有形固定資産

無形固定資産 3,745 △22 △409 742 4,055 B のれん及び無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 18,717 ― △18,717 ― ―

― ― 40 ― 40
営業債権及びその他の
債権

― ― 20,313 2,988 23,302 その他の金融資産

繰延税金資産 2,094 114 3,794 △3,252 2,751 F 繰延税金資産

その他 2,107 △1 △1,237 ― 868 その他の非流動資産

貸倒引当金 △10 0 10 ― ―

固定資産合計 83,439 38 3,794 3,944 91,217 非流動資産合計

資産合計 290,934 △1,743 ― 4,089 293,279 資産合計

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 27ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 26 ―

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 34,805 △2,629 11,632 360 44,169
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 54,449 149 ― ― 54,598 借入金

リース債務 92 0 ― 2 95 その他の金融負債

未払法人税等 1,565 374 ― 6 1,947 未払法人所得税等

― ― 3,353 947 4,300 C 短期従業員給付

賞与引当金 2,180 100 △2,280 ― ―

役員賞与引当金 59 ― △59 ― ―

製品保証損失引当金 3,273 0 913 ― 4,188 引当金

訴訟損失引当金 867 ― △867 ― ―

関係会社整理損失
引当金

48 △1 △46 ― ―

その他 14,987 △1,401 △12,646 ― 940 その他の流動負債

流動負債合計 112,329 △3,406 △0 1,317 110,240 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 7,410 42 ― ― 7,452 借入金

リース債務 201 △0 ― 3 204 その他の金融負債

繰延税金負債 3,277 △1 0 △1,542 1,733 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 231 ― △231 ― ―

退職給付に係る負債 3,180 △165 11 104 3,129
長期従業員給付
(退職給付に係る負債)

資産除去債務 69 △1 ― ― 67 引当金

その他 248 13 220 ― 483 その他の非流動負債

固定負債合計 14,619 △113 0 △1,435 13,070 非流動負債合計

負債合計 126,948 △3,519 ― △118 123,310 負債合計

純資産の部 資本

資本金 14,494 ― ― ― 14,494 資本金

資本剰余金 5,855 154 100 ― 6,110 資本剰余金

利益剰余金 126,203 15,899 ― 1,965 144,068 D 利益剰余金

自己株式 △6,336 ― ― ― △6,336 自己株式

新株予約権 100 ― △100 ― － 新株予約権

その他の包括利益
累計額合計

18,056 △14,135 ― 2,242 6,164
その他の資本の構成要
素

158,373 1,919 ― 4,207 164,500
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 5,611 △143 ― ― 5,468 非支配持分

純資産合計 163,985 1,775 ― 4,207 169,969 資本合計

負債純資産合計 290,934 △1,743 ― 4,089 293,279 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 28ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 27 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していますが、IFRSでは定額法を

採用しています。また、IFRSの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を変更しています。この結果、有形固定資産

の残高が3,465百万円増加しております。

B. 開発費の調整

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満た

すことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が814百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い未

消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「短期従業員給付」の金額が956百万円増加しており

ます。

D. その他の資本の構成要素の調整

IFRS適用にあたってIFRS第1号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在で

存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△14,101百万円を「その

他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一または親会社報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の各勘定

の金額に影響があります。

F. 表示組替

主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が3ヶ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

・日本基準において区分掲記している「新株予約権」について、IFRSでは「資本剰余金」に含めて表示してお

ります。

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 29ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 28 ―

前第１四半期連結累計期間(自 2016年４月１日 至 2016年６月30日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

売上高 58,180 1,302 ― 555 60,038 売上収益

売上原価 △46,188 △1,310 ― △469 △47,968 売上原価

売上総利益 11,992 △8 ― 86 12,070 売上総利益

販売費及び一般管理費 △6,913 △176 ― △122 △7,212 販売費及び一般管理費

― ― 149 ― 149 B その他の収益

― ― △21 △2 △23 B その他の費用

営業利益 5,078 △184 128 △38 4,983 営業利益

営業外収益 672 △25 △148 ― 497 B 金融収益

営業外費用 △4,635 △865 10 ― △5,490 B 金融費用

特別利益 9 △8 △0 ― ― B

特別損失 △7 △3 10 ― ― B
税金等調整前四半期純利
益

1,117 △1,087 ― △38 △8 税引前四半期利益

法人税等合計 △453 73 ― △128 △509 法人所得税費用

四半期純利益 663 △1,013 ― △167 △517 四半期利益

非支配株主に帰属する四
半期純利益

274 △94 ― ― 180 非支配持分

親会社株主に帰属する四
半期純利益

388 △919 ― △167 △698 親会社の所有者

　

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

四半期純利益 663 △1,013 △167 △517 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

△1,526 ― ― 6 △1,520
売却可能金融資産の
公正価値の変動

為替換算調整勘定 △9,317 △1,639 ― △331 △11,288
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 4 ― ― △4 －
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他の包括利益合計 △10,839 △1,639 ― △330 △12,808
税引後その他の
包括利益

四半期包括利益 △10,175 △2,652 ― △497 △13,326 四半期包括利益

親会社株主に係る四半
期包括利益

△9,932 △1,845 ― △892 △12,670 親会社の所有者

非支配株主に係る四半
期包括利益

△243 △807 ― 394 △656 非支配持分

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 30ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 29 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

A. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一又は親会社の報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結包括利

益計算書の各勘定の金額に影響があります。

B. 表示組替

日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損益」に表示してい

た項目を、IFRSでは財務諸表関連項目を「金融収益」または「金融費用」に、それ以外の項目については、「販

売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」でそれぞれ表示しております。

その他、資本に対する調整に関する注記に記載した項目のうち、包括利益に影響を与える調整項目についても

連結損益計算書、連結包括利益計算書の各勘定の金額につき、日本基準の金額とIFRSの金額が相違する要因とな

っております。

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 31ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 30 ―

前連結会計年度(自 2016年４月１日 至 2017年３月31日)の包括利益の調整

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

売上高 240,520 5,688 ― △241 245,967 売上収益

売上原価
△

193,537
△4,999 ― 225

△
198,311

売上原価

売上総利益 46,982 689 ― △16 47,655 売上総利益

販売費及び一般管理費 △29,686 △126 △2,236 △27 △32,076 B 販売費及び一般管理費

― ― 946 203 1,150 B その他の収益

― ― △1,337 △219 △1,557 B その他の費用

営業利益 17,296 563 △2,627 △60 15,172 営業利益

営業外収益 3,013 15 △840 ― 2,188 B 金融収益

営業外費用 △2,545 487 54 ― △2,003 B 金融費用

特別利益 113 △8 △105 ― ― B

特別損失 △3,507 △11 3,518 ― ― B

税金等調整前当期純利益 14,370 1,046 ― △60 15,356 税引前当期利益

法人税等合計 △3,974 93 ― △92 △4,159 法人所得税費用

当期純利益 10,396 953 ― △152 11,197 当期利益

非支配株主に帰属する当
期純利益

983 48 ― ― 1,032 非支配持分

親会社株主に帰属する当
期純利益

9,412 904 ― △152 10,164 親会社の所有者

(単位：百万円)

日本基準(表示科目)
日本
基準

決算期
変更の
影響

表示
組替

認識・
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS(表示科目)

当期純利益 10,396 953 ― △152 11,197 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

1,279 ― ― 160 1,439
売却可能金融資産の
公正価値の変動

為替換算調整勘定 △3,323 4,133 ― △2,169 △1,359
在外営業活動体の換算
差額

退職給付に係る調整額 5 ― ― △41 △35
確定給付負債(資産)の
純額の再測定

その他の包括利益合計 △2,038 4,133 ― △2,049 45
税引後その他の
包括利益

包括利益 8,357 5,087 ― △2,202 11,242 当期包括利益

親会社株主に係る
包括利益

8,065 3,607 ― △1,330 10,341 親会社の所有者

非支配株主に係る包括
利益

292 1,479 ― △871 900 非支配持分

　

決算短信（宝印刷） 2017年08月08日 08時29分 32ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

日本精機株式会社(7287) 平成30年３月期 第１四半期決算短信

― 31 ―

主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

A. 報告期間の末日に係る調整

報告期間の末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の末日を統一又は親会社の報告

期間の末日現在の追加的な財務諸表を作成し、連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結包括利

益計算書の各勘定の金額に影響があります。

B. 表示組替

日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損益」に表示してい

た項目を、IFRSでは財務諸表関連項目を「金融収益」または「金融費用」に、それ以外の項目については、「販

売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」でそれぞれ表示しております。

その他、資本に対する調整に関する注記に記載した項目のうち、包括利益に影響を与える調整項目についても

連結損益計算書、連結包括利益計算書の各勘定の金額につき、日本基準の金額とIFRSの金額が相違する要因とな

っております。

前第１四半期連結累計期間(自 2016年４月１日 至 2016年６月30日)の連結キャッシュ・フロー計算書に対する